
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

SENAT 

LEGE 

privind aprobarea Ordonanţei de urgenţâ a Guvernului nr.13/2021 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.227l2015 privind Codul fiscal 

şi a Legii contabilităţii nr.82/1991 

Senatul adoptă prezentul proiect de lege 

Articol unic.- Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 13 din 
24 februarie 2021 pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul 
fiscal şi a Legii contabilităţii nr. 82/1991, publicată în Monitorul Official al României, 
Partea I, nr. 197 din 26 februarie 2021, cu următoarele completări: 

1. La articolul I, după punctul 1 se introduc patru not puncte, pct.1l4 4, cu 
următorul cuprins: 

„11. La articolul 26 alineatul (1), litera Ii) se modifică şi va avea următorul 

cuprrns: 

h) provizioanele tehnice constituite, potrivit prevederilor legale, de 
administratorii de fonduri de pensii facultative, de administratorii de fonduri de pensii 
administrate privat, de administratorii de fonduri de pensii ocupaţionale şi de 
angajatori conform prevederilor art.104 alin.(2) din Legea nr.1/2020 privind pensiile 
ocupaţionale, cu completările ulterioare; 

12. La articolul 43 alineatul (S), litera a) se modifică şi va avea următoNul 

cuprzns: 
a) fondurilor de pensii administrate privat, fondurilor de pensii 

facultative, fondurilor de pensii ocupaţionale şi Urganismelor de plasament colectiv 
fără personalitate juridică, constituite potrivit legislaţiei în materie; 
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13. La aNticolul 62, litera k) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
k) pensiile pentru invalizii de război, orfanii, văduvele/văduvii de 

război, pensiile acordate în cazurile de invaliditate sau de deces pentru personalul 
participant, potrivit legii, la misiuni şi operaţii în afara teritoriului statului român, 
pensiile acordate în cazurile de invaliditate sau de deces, survenite în timpul sau din 
cauza serviciului, personalului încadrat în instituţiile publice de apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională, sumele fixe pentru îngrijirea pensionarilor care au fost 
încadraţi în gradul I de invaliditate, precum şi pensiile, altele decât pensiile plătite din 
fonduri constituite prin contribuţii obligatorii la un sistem de asigurăxi sociale, 
inclusiv cele din fonduri de pensii facultative, fonduri de pensii ocupaţionale şi cele 
finanţate de la bugetul de scat; 

14. La articolul 68 alineatul (S), după litera g) se introduce o nouă literă, 

lit.g'), cu următorul cuprins: 
g') contribuţiile la fonduri de pensii ocupaţionale potrivit Legii 

nr. l/2020, cu completările ulterioare, şi cele reprezentând contribuţii la schemele de 
pensii ocupaţionale, calificate astfel în conformitate cu legislaţia privind pensiile 
ocupaţionale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, efectuate către entităţi 

autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparţinând Spaţiului 

Economic European, plătite în scopul personal a1 contribuabilului, indiferent dacă 

activitatea se desfăsoară individual sau într-o formă de asociere, în limita 
echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană." 

2. La articolul I, după punctul 2 se introduce un nou punct, pct.2', cu 
următorul cuprins: 

„21. La articolul 76 alineatul (4), după litera ş) se introduce o nouă literă, 

lit. '), cu următorul cuprins: 
şl) contribuţiile la un fond de pensii ocupaţionale potrivit Legii 

nr. l/2020, cu completările ulterioare, şi cele reprezentând contribuţii la scheme de 
pensii ocupaţionale, calificate astfel în conformitate cu legislaţia privind pensiile 
ocupaţionale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către 

entităţi autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparţinând 

Spaţiului Economic European, suportate de angajator pentru angajaţii proprii, în 
lim,ita a 400 euro anua.l pentru fiecare persoană;" 
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3. La articolul I, după punctul 3 se introduce un nou punct, pct.31, cu 
următorul cuprins: 

„31. La articolul 78, alineatul ('2), litera a), după punctul (iii) se introduce 
un nou punct, pct. (iii'), Cu următorul cuprins: 

(iii') contribuţiile la fondurile de pensii ocupaţionale potrivit Legii 
nr. l/2020, cu completările ulterioare, şi cele reprezentând contribuţii la scheme de 
pensii ocupaţionale, calificate astfel în conformitate cu legislaţia privind pensiile 
ocupaţionale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către 

entităţi autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparţinând 

Spaţiului Economic European, suportate de angajaţi, astfel încât la nivelul anului să 

nu se depăească echivalentul în lei al sumei de 400 de euro;" 

4. La articolul I, după punctul 4 se introduc două not puncte, pct.4' şi 42, 
cu următorul cuprins: 

„41. La articolul 99, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
(2) Drepturile primite în conformitate cu prevederile Legii nr.41 1/2004 

privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Legii nr.204/2006 privind pensiile facultative, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. l/2020 privind pensiile 
ocupaţionale, cu completările ulterioare, reprezintă venituri din pensii. 

42. La articolul 100, alineatele (2) - (4) se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 

(2) La stabilirea venitului impozabil lunar aferent sumelor primite ca 
plată unică potrivit Legii nr.411/2004, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, Legii nr.204/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii 
nr. l/2020, cu completările ulterioare, fiecare fond de pensii acordă un singur plafon 
de venit neimpozabil stabilit potrivit prevederilor alin.(1). 

(3) La stabilirea venitului impozabil lunar pentru sumele primite ca 
plăţi e.Şalonate în rate, în conformitate cu prevederile Legii nr.41 1/2004, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.204/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale Legii nr.1/2020, cu completările ulterioare, plafonul de 
venit neimpozabil stabilit potrivit prevederilor a1in.(1) se acordă pentru fiecare rată 

lunară de la fiecare fond de pensii. 
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(4) La stabilirea venituluî impozabil aferent drepturilor primite în 
conformitate cu prevederile Legii nr.41 1/2004, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Legii nr.204/2006, Cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale Legii nr.1/2020, cu completările ulterioare, de către moştenitorii 

legali ai participanţilor la fonduri de pensii, plafonul de venit neimpozabil stabilit 
potrivit prevederilor alin.(1) se acordă pentru fiecare drept de pensie, indiferent daCă 

acestea sunt acordate de la acelaşi fond de pensie." 

5. La articolul I, după punctul 5 se introduce un nou punct, pct.5', cu 
următorul cuprins: 

„Sl. La articolul 125 alineatul (1), litera a) se modifică şi va avea 
următorul cuprins: 

„a) fondurilor de pensii administrate privat, fondurilor de pensii 
facultative şi fondurilor de pensii ocupaţionale constituite conform prevederilor 
legislaţiei specifice în materie;" 

6. La articolul I, după punctul 7 se introduce un nou punct, pct.71, cu 

următorul cuprins: 
„71. La articolul 142 litera s), după punctul 6 se introduce un nou punct, 

pct. 6', cu următorul cuprins: 
61. contribuţiile la un fond de pensii ocupaţionale potrivit Legii 

nr. l/202, cu completările ulterioare, şi cele reprezentând contribuţii la scheme de 
pensii ocupaţionale, calificate astfel în conformitate cu legislaţia privind pensiile 
ocupaţionale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către 

entităţi autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparţinând 

Spaţiului Economic European, suportate de angajator pentru angajaţii proprii, astfel 
încât la nivelul anului să nu se depăească limita prevăzută la art.76 alin.(4) lit. '), 
pentru veniturile neimpozabile;" 

7. La articolul V alineatul (1), după liters b) se introduc două not litere, 
lit.c) şi d), cu următorul cuprins: 

„c) prevederile art.I pct. i se aplică începând cu veniturile realizate în anul 
2021; 

d) prevederile art.I pct.2', pct.3', pct.42 şi pct.7' se aplică începând cu 
veniturile aferente lunii următoare intrării în vigoare a legii de aprobare a prezentei 
ordonante." 
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Acest proiect de lege a fost adoptat de Senat în şedinţa din 24 martie 2021, 
cu respectarea prevederilor articolului 76 alineatul (2) din Constituţia României, 
republicată. 

PREŞEDINTELE SENATULUI 

Anç'a Dana Dragu 

ia.a-• 


